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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shgyrtimin e kérkesave té disa partive politike pér t’u

regjistruar si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie, té
datés 6 Mars 2022”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja
Parti Politike: PD (M. Logu), LSI (A. Kaziaj)
0JQ: KRIK

Z. I. Celibashi: Mirémbréma! Atgheré né seancén e sotme publike kemi né rend dite
shqyrtimin e kérkesave t& disa partive politike pér t’u regjistruar si subjekt zgjedhor
pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar bashkie, t& datés 6 Mars 2022, Atéheré, né rend
dite jané kérkesat e Partis¢ Socialiste, Partia Demokratike, Partia Lévizja Socialiste
pér Integrim, Partia L&vizja e Re, Partia Fryma e Re Demokratike, Partia Kristian

Demokrate, Partia Demokristiane, Partia e Reformave Demokratike t€ Shqipérisé,

Demokrat. 11 kérkesa pér regjistrim. Miré, ateheré, fjala pér Sekretarin, pér t& relatur
projektvendimet. Mund t& b&sh njé relatim t& pérgjithshém né lidhje me pé&rmbushjen
e detyrimeve sipas Kodit Zgjedhor dhe akteve t& KQZ-s€ nga ana ¢ partive politke,

té cilat kané kérkuar t&€ regjistrohen si subjekte zgjedhore né kéto zgjedhje. Po!
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Z. Y. Merkaj: Presidenti 1 Republikés ka dekretuar datén 6 mars pér zhvillimin e
zgjedhjeve t& pjesshme vendore pér kryetar bashkie, né bashkité: Shkodér, Dibér,
Durrés, Voré, Rrogozhing dhe Lushnje. Referuar nenit 64 t& Kodit Zgjedhor,

Partia Socialiste nép&rmjet sekretarit t& Pérgjithshém, zotit Damian Gjiknuri me
autorizim nr. 14, daté 25.01.2022;

Partia Demokratike népérmjet kryetarit zotit Lulzim Basha;

Partia Lévizja Socialiste pér Integrim, népérmjet kryetarit t& saj, zonjés Monika
Kryemadhi;

Partia Lévizja e Re, népérmjet kryetarit zotit Arian Galdini;

Partia Fryma e Re Demokratike, népérmjet kryetarit zotit Sali Shehu;

Partia Kristian Demokrate, népérmjet kryetarit zotit Dhimitér Muslia;

Partia Demokristiane e Shqipéris€, népérmjet kryetarit zotit Nard Ndoka;

Partia ¢ Reformave Demokratike t& Shqipéris€, népérmjet kryetarit zotit Krenar Y¢i;
Partia Bashkimi Demokrat, népérmjet kryetarit zotit Ylber Valteri;

Partia Lévizja e Legalitetit, népérmjet kryetarit zotit Shpétim Axhami dhe

Partia Balli Kombétar Demokrat, népérmjet kryetarit zotit Artur Rroshi, kané
paraqitur kérkesén dhe dokumentacionin pérkatés pér t'u regjistruar si subjekte
Zg}édhore pér zgjedhjet e pjesshme vendore, q& zhvillohen né datén 6 Mars 2022.
Kérkesat e paragitura respektojné afatin kohor t& parashikuar né pikén 7, té vendimit

nr. 2, datg 22.01.2022 t& Komisionit Rregullator “Pér miratimin e disa afateve

proceduriateqé-Tidhenrme-zgjedhjet e pjesshme pérkryetar né-bashkitéShkodér;
Dibér, Durrés, Voré, Rrogozhing dhe Lushnje, g€ zhvillohen mé datén 6 Mars 20227,
Pas verifikimit pérkatés konstatohet se kérkesat e paraqitura dhe dokumentacioni
éshté né€ pé&rputhje me kriteret ¢ pércaktuara né€ nenin 64, pika 2 t&€ Kodit Zgjedhor

dhe 92/2, pikd 2 t& Kodit Zgjedhor dhe secila propozohet ¢& t& regjistrohet si subjekt
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zgjedhor. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe

dokumentacionin pérkatés, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Atéheré, pérfagésuesit e partive politike, pérfagésuesi

i Partis&¢ Demokratike, né lidhje me projektaktin né térési?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! Jemi njohur me
projektvendimin sa i pérket regjistrimit si subjekt zgjedhor né zgjedhjet e pjesshme
vendore, t& datés 6 Mars 2022 té Partisé Demokratike, t& cilén ne e pérfagésojmé me
kryetar zotin Lulzim Basha dhe e gjejmé kété projektvendim né pérputhje me t&
gjitha parashikimit ligjore, si né formé dhe né& pé&rmbajtje, jemi dakord. Nuk kemi

asnjé objeksion!
Z. I Celibashi: Po, faleminderit! Pérfagésuesi i L&vizjes Socialiste pér Integrim?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit zoti Kryetar! Edhe ne jemi njohur
me projektvendimet g€ do t€ miratohen nga ana juaj. Jané projektvendime t&
karakterit t&€ procedurés té parashikuara né ligj, t& cilat brenda njé afati t& caktuar
miratohen. Nuk kemi ndonjé kundérshtim né parim. L.SI ka sjellé brenda afatit ligjor

kérkesén pérkatése, t& cilén ju do ta miratoni si piké e treté e kétij rendi dite,

faleminderit!

Z. I Celibashi: Miré, faleminderit! Atéherg, meqenése jemi dakord me projektaktet,
1 miratojmé ato sipas sipas drafteve t€ propozuara.
Pra, pérfundimisht miratohet regjistrimi i Partis& Socialiste t& Shqipérisé si subjekt

zgjedhor, pér zgjedhjet e 6 marsit 2022. Vendimi nr. 32
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Miratohet regjistrimi i Partisé Demokratike si subjekt zgjedhor pér kéto zgjedhje.

Vendimi nr. 33
Miratohet regjistrimi i Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim si subjekt zgjedhor pér
kéto zgjedhje dhe vendosim vetém Lévizja Socialiste pér Integrim, nuk e keni partia
mé duket? S’e mbaj mend né zgjedhjet e 25 prillit &sht& vetém, Lévizja Socialiste
pér Integrim. Megjithaté e verifikojmé me dokumentacionin.

Vendimi nr. 34
Miratohet regjistrimi si subjekt zgjedhor pér kéto zgjedhje i Partisé Lévizja e Re.

Vendimi nr, 35
Miratohet regjistrimi si subjekt zgjedhor pér kéto zgjedhje i Partisé Fryma e Re
Demokratike. Vendimi nr. 36
Miratohet regjistrimi si subjekt zgjedhor pér kéto zgjedhje i Partisé Kristian
Demokrate. Vendimi nr. 37
Miratohet regjistrimi si subjekt zgjedhor i Partisé Demokristiane. Vendimi nr. 38-
Miratohet regjistrimi si subjekt zgjedhor i Partisé Reforma Demokratike t&
Shqipérisé. Vendimi nr. 39
Miratohet regjistrimi si subjekt zgjedhor i Partisé Bashkimi Demokrat.

Vendimi nr, 40
Miratohet regjistrimi si subjekt zgjedhor i Partisé Lévizja e Legalitetit.

VYendimi nr. 41

Dhe e Tundit, miratohet regjistrimi si subjekt zgjedhor 1 Partis€ Balli Kombétar
Demokrat. Vendimi nr, 42

(éshtje t& tjera né rendin e dités? Né& lidhje me k&t&? S’kemi! Atéhers, para se ta
pérfundoj, sikurse &shté e parashikuar dhe n& aktin pérkatés t& KQZ-s&, do t& duhet
qé€ brenda 24 oréve nga ky moment, partit€ politike kané t& drejtén pér t& paraqitur

kérkesén pér t’u regjistruar si koalicion, dy ose m& shumé parti politike. Pra, afati
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pérfundon nesér, brenda 24 oréve, sepse késhtu e ka pércaktuar norma rregulluese
g€ kérkesat t€ paragiten jo mé& voné se 24 oré nga momenti kur &shté marré vendimi
pér regjistrimin si subjekt zgjedhor t& partive politike, faleminderit! Po, p&rfaqésuesi

1 Partis& Demokratike!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit, zoti Celibashi! N& fakt, duke qeﬁé
se u zhvillua kjb mbledhje, shfrytézoj rastin t& adresoj dhe njé ¢éshtje & pér ne &shté
problematike. Besoj jo vetém ne, por mbase dhe opinioni publik mé gjers, &shté
njohur ditét e fundit g€ né media ka qarkulluar njé lajm sa i pérket Bashkis& Durrés.
Kjo bashki ka marré njé vendim pér t& shpémdaré grantet, fondet e rind&rtimit pér
526 familje, q& variojné nga 100 mijé leké deri né 500 mij& leké té reja. Ju e dini zoti
Celibashi, qé& ka gené njé shqetésim madhor q& Partia Demokratike ka ngritur né
ményré t& vazhdueshme, pérdorimin e fondeve dhe aseteve publike pér qéHimé
clektorale dhe zgjedhore. Prandaj duke gené se ekzistojné né fakt, dyshime t&
arsyeshme q€ dhe kéto grante po shpérndahen pikérisht né prag t& zgjedhjeve t& 6
marsit né Bashkiné Durrés, ne kérkojnié nga ana juaj q& edhe pér shkak t& atyre qé
kané qarkulludr né media, por edhe pér shkak t& kétij komunikimi, t& ‘ﬁllohet njé
hetim administrativ pér t& verifikuar plotésisht n& qofté se, s& pari, ky vendim &shts
1 vérteté. Procedura qé &shté ndjekur bie né kundérshtim me parashikimet g& jang

béré nga Kodi Zgjedhor, konkretisht neni 91 dhe neni 92 i Kodit Zgjedhor dhe

‘vecanérisht aktet nénligjore q& ka nxjerré Komisioni Qendror i Zgjedhjeve qé
ndalojné pérdorimin ose nxjertjen ¢ vendimeve, akteve ligjore apo nénligjore gé
kang pér qéllim t& ofrojné shpérblime pér kategori t& caktuara t& qytetarévé? Sepse
ne vler&sojmé, se ashtu si¢ ka ndodhur edhe né zgjedhjet e 25 prillit, ng fakt sérish
po pérséritet i njéjti fenomen dhe do t&€ vijojé t& pérséritet edhe mé masivisht dhe ja

ku jemi kétu. T€ kemi mundésing, t& merren t& gjitha masat né qofi& se &shté rasti,
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pér t& parandaluar shkelje t& tilla q& minojné zgjedhjet ¢ lira dhe t& ndershme,

faleminderit!

Z. I Celibashi: Po, faleminderit! Atéher&, mbajt&m shénim kérkesén tuaj, e cila nuk
ka nevojé t& prezantohet me shkrim, pasi pérsa kohé jeni pérfagésues i njé subjekti
politik, 1 cili ka legjitirﬁitetin pér t€ paraqitur kérkesa té tilla, e konsiderojmé t&
mjaftueshme nga piképamja proceduriale. Do té fillojmé njé proces té verifikimit t&
kétij pretendimi, duke i dérguar, qofté Bashkisé Durrés, por ndoshta dhe
institucioneve t& tjera, kérkes€ pér informacion né lidhje mesa ju pretenduat, pér t&
Veriﬁkuér nése ekziston fakti dhe nése lidhet me sjelljen e organeve apo e

institucioneve publike né periudhé zgjedhore. Miré, faleminderit!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: N& qofté se mundem, zoti Kryetar! Edhe uné
ndaj t& njejtin shqetésim me kolegun Logu. Fakti &shté q& indiciet na kané ardhur
dhe ne pérsa i pérket kétij shget&simi pér Bashkiné Durr&s. Tashmé kjo &shté njé
plagé e hapur prej vitesh, por &shté konsoliduar né vitin 2021, né zgjedhjet pér
Kuvendin, e cila &shté konfirmuar dhe nga rekomandimi pérfundimtar i dhéné nga
ana ¢ OSBE/ODIHR-it. Uné do t& ftoja t& gjithé qytetarét q& t& denoncojné raste
abuzive, ku administrata shkon pértej asaj ¢faré parashikon ligji, duke joshur, t&

themi, ata g€ jané banorét e asaj zone ku do votohet né datén 6 mars, t& kétyre 6

bashkive. Duke joshur, duke intimiduar, duke trajtuar ndryshe, duke diskriminuar
njé pjesé t& qytetaréve 1€ saj, né ményré pér t& pérfituar politikisht, né ményré t&
padrejté, duke krijuar akte 1€ karakterit q& vijné né kundérshtim me ligjin, qofté
admihistrativ, qofi& me ligjin penal né vetvete. Do t& donim q& administrata ¢ KQZ-
s& dhe ju si Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pavarésisht se né vitin 2021, ju e

dini fare qarté q& népérmjet portalit t& denoncimeve t& dhéna nga ana e Partisé
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Demokratike, por dhe nga ana ¢ Lévizjes Socialiste pér Integrim, ose anétaréve dhe
aktoréve té tjerd t& subjekteve zgjedhore, ose té qytetaréve, ose ¢do organizém tjetér
qé kishte interes pér t& denoncuar kéto fakte. Ka gené njé numér i konsiderueshém
denoncimesh, q& ju i keni marré ng shqyrtim, pér té cilat ju keni dalé dhe me vendim
dénimi, t& themi adminstrativ, pér mé& shumé se dy, tre kryetaré bashkish, ose persona
t& ndaluar nga ligji elektoral, nga neni 91, 92, po ashtu dhe nga vendimi i Komisionit
Rregullator, vendimi nr, 9. Késhtu gé& sjellim né vémendje q& qytetarét duhet té
b&hen bashkudhétarg t& njé demokracie t& brishté. Duhet t&€ denoncojné ¢do aferé,
¢do intimidim qe u béhet, ose ¢do joshje qé u béhet népérmjet pushtetit, nga persona

té veshur me pushtet, faleminderit!

Z. I. Celibashi: N& rregull, faleminderit pér diskutimin! Kemi diskutime t€ tjera?

Nuk kemi! Miré, faleminderit, at&heré seanca mbyllet!
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